
 

Comune di Suisio 
Provincia di Bergamo 

 
 
 
          Codice: 10209 
 

G.C. Numero 48 del 28-06-2024 
 

________________        ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: REDAZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) DEL COMUNE DI SUISIO. 
ADOZIONE. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 10:40, nella sala 
delle adunanze. 
Previa l’osservanza delle formalita’ prescritte dalla vigente normativa, sono oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 
 
BERTUETTI EDOARDO SINDACO Presente 
BONOMI TERESA SABINA ASSESSORE Presente in videoconferenza 
BRAVI FABIO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
PAGNONCELLI PAOLA ASSESSORE Presente in videoconferenza 
COLZANI ALESSANDRA ASSESSORE Presente in videoconferenza 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale   ANDREOTTI DR.SSA MARA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO DOTT. BERTUETTI EDOARDO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 

- la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità del 13 dicembre 
2016, ratificata dall’Italia con Legge 3 marzo 2009, n. 18; 

- la Strategia europea sulla disabilità 2010-2020: “Un rinnovato impegno per 
un’Europa senza barriere”; 

- la “Direttiva (UE) 2019/882 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
aprile 2019 sui requisiti di accessibilità dei prodotti e dei servizi”; 

- la ICF, 22 maggio 2001 (Classificazione Internazionale del Funzionamento, 
della Disabilità e della Salute); 

- l’Agenda 2030 e gli “Obiettivi e traguardi di sviluppo sostenibile” in 
particolare Obiettivo 10. Ridurre la disuguaglianza all'interno e tra i Paesi, 
Obiettivo 11. Rendere le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri, 
resilienti e sostenibili; 

- la Legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21, che introduce 
l’obbligatorietà per le Amministrazioni competenti di adottare, entro un anno 
dall’entrata in vigore della legge, piani di eliminazione delle barriere 
architettoniche esistenti negli edifici pubblici non ancora adeguati alle 
prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione; 

- la Legge 9 gennaio 1989, n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e 
l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”; 

- il Decreto Ministeriale 14 giugno 1989, n. 236 “Prescrizioni tecniche 
necessarie a garantire l'accessibilità, l'adattabilità e la visitabilità degli edifici 
privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e agevolata, ai fini del 
superamento e dell'eliminazione delle barriere architettoniche” che specifica 
ciò che viene inteso per barriere architettoniche, in riferimento alle diverse 
tipologie di disabilità; 

- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate”, che, all’art. 24, comma 9, 
stabilisce che i PEBA prevedano anche l'accessibilità degli spazi urbani “con 
particolare riferimento all'individuazione e alla realizzazione di percorsi 
accessibili, all'installazione di semafori acustici per non vedenti, alla 
rimozione della segnaletica installata in modo da ostacolare la circolazione 
delle persone handicappate”; 

- il D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503 “Regolamento recante norme per 
l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi 
pubblici” che agli artt. 3-4, estende il campo di applicazione definendo ed 
indicando le norme per i percorsi accessibili; 

- il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia” che raccoglie e organizza quanto previsto 
dalla normativa precedente in materia di abbattimento barriere; 

- la Legge 3 marzo 2009, n.18 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione ONU 
sui diritti delle Persone con Disabilità” del 13 dicembre 2006, che, all’art. 3, 
istituisce presso il Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali, 
l’Osservatorio Nazionale sulla condizione delle persone con disabilità, 
prevedendo tra i suoi compiti la predisposizione di programmi di azione 
biennali per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con 
disabilità, in attuazione della legislazione nazionale e internazionale; 



 

- il D.P.R. del 4 ottobre 2013, “Adozione del programma di azione biennale per 
la promozione dei diritti e l'integrazione delle persone con disabilità”. 
Approvazione del “Primo Programma d’Azione - linea di intervento 
“Promozione e attuazione dei principi di accessibilità e mobilità” - che indica 
esplicitamente la necessità di rafforzare l'efficacia di strumenti 
programmatori di rimozione delle barriere in edifici e spazi pubblici esistenti 
e di rilanciare gli strumenti di pianificazione per l'adeguamento e 
l'abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici e negli spazi; 

- il D.P.R. del 12 ottobre 2017 “Adozione del secondo programma di azione 
biennale per la promozione dei diritti e l'integrazione delle persone con 
disabilità” che persegue una nuova strategia della accessibilità che fa 
emergere come necessaria la revisione e l’aggiornamento complessivo della 
normativa vigente in materia, per adeguarla ai principi della Progettazione 
Universale, in attuazione della Convenzione ONU; 

- la L.R. 20 febbraio 1989, n. 6 “Norme sull’eliminazione delle barriere 
architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione” e, in particolare, l’art 8 
bis “Registro regionale dei piani di eliminazione delle barriere 
architettoniche”, introdotto con L.R. 9 giugno 2020, n. 14 “Modifiche alla 
legge regionale 20 febbraio 1989, n. 6”; 

 
RILEVATO CHE i Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(PEBA) si configurano oggi come strumenti di pianificazione degli interventi 
inerenti all’accessibilità intesa come condizione per il godimento dei diritti e 
delle libertà fondamentali di ogni persona e non solo delle persone con 
disabilità; 
 
RICHIAMATI: 

- la Deliberazione Regionale n. XI/7800 del 23 gennaio 2023 “MISURA DI 
SOSTEGNO AI COMUNI CON POPOLAZIONE FINO A 20.000 
ABITANTI PER LA PREDISPOSIZIONE DEI PIANI DI ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) IN CONFORMITA’ 
ALLA L.R. 6/89, COME MODIFICATA DALLA L.R. 14/2020 E AL D.M. 
DEL 10 OTTOBRE 2022”, con la quale è stata impegnata la somma 
complessiva di euro 2.027.368,98 a favore delle Province e Città 
Metropolitana; 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Bergamo n. 121 del 24.05.2023 
che prende atto dello schema di Intesa tra Regione Lombardia, le Province 
Lombarde rappresentate da UPL e Città Metropolitana di Milano per 
regolamentare l'attuazione di una misura di sostegno ai comuni con 
popolazione fino a 20.000 abitanti al 01.01.2022 per la predisposizione dei 
PEBA; 

 
PRESA VISIONE dell’Avviso pubblico “Assegnazione di contributi regionali 
finalizzati alla redazione o all’aggiornamento dei Piani di Eliminazione delle 
Barriere Architettoniche (PEBA) per Comuni al di sotto dei 20.000 abitanti e 
beneficiari ai sensi del DM del 10.10.2022 del territorio della provincia di 
Bergamo”, in attuazione del protocollo di Intesa di cui sopra, approvato con 
Determina dirigenziale n. 1455 del 05/06/2023 e pubblicato in data 06/06/2023 
sul sito istituzionale; 
 



 

CONSIDERATO CHE: 
- il Comune di Suisio, considerando importante procedere attivamente nel 

dotarsi di questo strumento di inclusione e rigenerazione sociale, culturale ed 
ambientale e rientrando nei requisiti del bando, ha presentato istanza di 
contributo; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2094 del 09/08/2023, il Comune di Suisio 
è risultato assegnatario di un contributo pari a € 5.000,00; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 84 del 
10/10/2023 è stato affidato l’incarico di redazione del P.E.B.A. (Piano 
Eliminazione Barriere Architettoniche) del Comune di Suisio all’Ing. Paolo 
Bottani (P.IVA 12195800961) con studio a Peschiera Borromeo (MI) in Via 
Quasimodo, 4  - iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Milano 
al n. A32671;  

 
DATO ATTO CHE i PEBA dovranno essere redatti in coerenza con le 
LINEE GUIDA PER LA REDAZIONE DEI PIANI PER 
L’ACCESSIBILITÀ, L’USABILITÀ, L’INCLUSIONE E BENESSERE 
AMBIENTALE (PEBA), approvate con DGR n. 5555 del 23/11/2021; 
 
VISTA la documentazione presentata dall’Ing. Paolo Bottani in data 
11/03/2024 con prot. 2294/24, relativamente al “Piano Eliminazione Barriere 
Architettoniche (P.E.B.A.) di Suisio”, redatto ai sensi della L. n. 41/86 e 
ss.mm.ii., della L.R. n. 6/1989 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida sopracitate 
adottate da Regione Lombardia, costituita da: 

- Relazione tecnica PEBA 
- Schede edifici 
- Schede spazi pubblici 
- Tavola PEBA 

 
RITENUTO il Piano redatto conforme agli obiettivi di questa 
Amministrazione, pertanto meritevole di adozione; 

 
DATO ATTO CHE: 

- l’approvazione finale del Piano avverrà con provvedimento della Giunta 
Comunale, previa messa a disposizione degli atti al pubblico per un periodo di 
giorni 15 (quindici), durante il quale  sarà possibile presentare osservazioni da 
parte di soggetti portatori di interessi pubblici e/o privati; 

- in sede di approvazione definitiva la Giunta Comunale si esprimerà su 
eventuali osservazioni presentate; 

- gli atti costituenti il Piano Eliminazione Barriere Architettoniche (PEBA) 
verranno pubblicati sul    sito istituzionale dell’Ente e ne verrà data massima 
pubblicità; 

 
ACQUISITO l’allegato parere di regolarità tecnica-amministrativa espresso ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, ed art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/00; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del servizio interessato dichiara, ai sensi del 
Piano Anticorruzione Comunale, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 



 

VISTI: 
- il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Consiglio comunale e di 
Giunta comunale in modalità videoconferenza, approvato con deliberazione 
consiliare n. 19 del 19.05.2022; 

 
   CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;  

 
DELIBERA 

 
1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante della presente 

deliberazione. 
 

2. DI ADOTTARE, per i motivi sopra esposti e qui integralmente richiamati, il 
Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del Comune 
di Suisio, pervenuto in data 11/03/2024 prot. n. 2294/24 e costituito dalla 
seguente documentazione, che si intende parte integrante e sostanziale della 
presente anche se non materialmente allegata: 

a. Relazione tecnica PEBA 
b. Schede edifici 
c. Schede spazi pubblici 
d. Tavola PEBA 

 
3. DI DARE ATTO CHE: 

a. l’approvazione finale del Piano avverrà con provvedimento della Giunta 
Comunale, previa messa a disposizione degli atti al pubblico per un 
periodo di giorni 15 (quindici), durante il quale sarà possibile presentare 
osservazioni da parte di soggetti portatori di interessi pubblici e/o 
privati; 

b. in sede di approvazione definitiva la Giunta Comunale si esprimerà su 
eventuali osservazioni presentate; 

c. gli atti costituenti il Piano Eliminazione Barriere Architettoniche 
(PEBA) verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente e ne verrà 
data massima pubblicità. 

 
4. DI DARE ALTRESÌ ATTO CHE la documentazione riguardante il PEBA, 

oltre a costituire punto di riferimento per i progettisti interni ed esterni, ai fini 
dell’elaborazione di proposte di intervento e progetti che siano conformi ai 
principi della progettazione universale, diventa strumento per la pianificazione e 
la programmazione coordinata degli interventi ritenuti indispensabili alla piena 
accessibilità degli spazi e degli edifici pubblici. Lo strumento è inoltre 
improntato alla definizione di obiettivi di qualità, puntando sia su iniziative di 
informazione sulla disabilità, di supporto ai disabili e sia con azioni concrete di 
prevenzione alla formazione di nuove barriere architettoniche, individuando le 
modalità di intervento più idonee al superamento di  barriere esistenti, guidando 
le scelte progettuali, anche alla luce di sperimentate buone pratiche. 

 
5. DI DARE MANDATO al Servizio Tecnico Comunale, una volta intervenuta 



 

l’approvazione defintiva, di caricare il PEBA approvato sul “Registro 
telematico regionale dei PEBA” di Regione Lombardia. 

 
6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, 4 comma, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., al fine di procedere 
con la massima celerità alla pubblicazione degli atti nelle forme previste e a dar 
corso al relativo procedimento amminisrativo entro le scadenze previste. 

 
 
 

 
 
  



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL Vice Segretario Comunale  
DOTT. BERTUETTI EDOARDO  ANDREOTTI DR.SSA MARA 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


